
 
 

Prot. n.8122/VI.3                                                                                                  Vigonza, 24/06/2024 
 

All’Albo Online  
Al Sito Web  

Agli atti  
 

Oggetto: Determina per l’indizione di una manifestazione di interesse finalizzata all’avvio della 
procedura di affidamento diretto per il rinnovo del servizio di cassa Triennio 01.09.2024 – 
31.08.2027, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca Prot. 0024078 del 
30/11/2018 relativa al rinnovo della Convenzione di Cassa; 

CONSIDERATO che il servizio di cassa di questa Istituzione Scolastica è attualmente gestito dalla  
Banca Intesa SanPaolo S.p.A.  - Agenzia di Vigonza (PD) - con convenzione stipulata in data 
28/06/2021 per il periodo 01.09.2021 – 30.06.2024;  

VISTA la richiesta di proroga tecnica proposta all’Istituto di Credito “Intesa San Paolo S.p.A.” dall’I.C. 
“Don Milan” di Vigonza, Prot. n. 54002/VI.10 del 30/04/2024; 

CONSIDERATO che dal 01/07/2024 e fino al 31/08/2024 l’Istituto di Credito “Intesa San Paolo 
S.p.A.” ha concesso la  proroga della convenzione scaduta alle medesime condizioni; 

RILEVATA l’esigenza di provvedere al rinnovo della convenzione per la gestione del servizio di cassa 
a decorrere dal 01/09/2024 con scadenza al 31/08/2027; 

VISTA la nota MIM AOOUSPPD 0008362 del 18/12/2023 sul dimensionamento della rete scolastica 
approvato con DGR Veneto n. 1489 del 27/11/2023 per l’a.s. 2024/2025 che coinvolge 
l’Istituto Comprensivo “Don L. Milani” di Vigonza, Scuola accorpante e la Direzione 
Didattica di Vigonza; 

CONSIDERATO che a seguito del suddetto dimensionamento, a partire dal 01.09.2024 i punti di 
erogazione del servizio dell’I.C. “Don L. Milani” di Vigonza diventeranno 10, con 
incremento degli organici alunni e personale; 

CONSTATATA l’esigenza di procedere all’individuazione di un Istituto di credito al quale affidare la 
gestione del servizio di cassa anche alla luce delle nuove, mutate condizioni; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTE la nota Miur prot.n. 24078 del 30-11-2018 relativa all’Affidamento del servizio di cassa, ai sensi 
dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129.  

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DON LORENZO MILANI” 

Via Roma, 35  -  35010 VIGONZA (PD) 
Tel. 049/8095079 – 049/8096010 

e - mail: pdic84900e@istruzione.it  - p.e.c. pdic84900e@pec.istruzione.it 
C.F. 92073450287 -  C.U.F. UFCDUV 

https://icvigonza.edu.it 

 

 

Firmato digitalmente da LAURA CONTIN ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse

mailto:pdic84900e@istruzione.it
mailto:pdic84900e@pec.istruzione.it
http://www.icvigonza.edu.it/


 
 

VISTO l’art. 20 comma 5 e comma 6 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
VISTO il nuovo Regolamento d'Istituto sull'attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n° 16 dell' 08/05/2024;  
VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca Prot. 0024078 del 

30/11/2018 relativa al rinnovo della Convenzione di Cassa; 
RITENUTO ai sensi dell’art. 20 comma 6 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 di derogare agli schemi di cui 

al comma 5, considerato che l’importo del servizio, seppur pluriennale, rimane ampiamente 
al di sotto dei 140.000,00 euro. 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri per lo 
svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti 
di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, così come modificato dal D. Lgs. 36/2023, di 
importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 8 del 19/04/2024 con la quale è stato autorizzato il 
Dirigente Scolastico a stipulare un contratto pluriennale per l’affidamento del servizio 
indicato in oggetto; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2024, approvato con delibera del Consiglio di 
Istituto n. 96 del 22/11/2023; 

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 
CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 
VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs. 36/2023 ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
comunitarie attraverso “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), non trattandosi di “circostanza in cui si verifica un 
contatto rischioso tra il personale del committente e quello dell’appaltatore o tra il 
personale tra imprese diverse che operano nella stessa sede aziendale con contratti 
differenti”; 

per tutte le motivazioni espresse in premessa: 
 

DECRETA 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Di dare avvio ad una manifestazione di interesse finalizzata all’avvio della procedura di affidamento 
diretto per il rinnovo del servizio di cassa Triennio 01.09.2024 – 31.08.2027, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento della convenzione per la gestione del Servizio di cassa 
dal 01/09/2024 al 31/08/2027. 

Art. 3 
L’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 108, del suddetto codice, individuata sulla base sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
 

Art. 4 
Di approvare i seguenti allegati dell’avviso pubblico:  
 - Allegato A “Istanza di Partecipazione” – Dichiarazione sostitutiva di certificazione;  
 - “Patto di Integrità”;  

Firmato digitalmente da LAURA CONTIN ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse



 
 

 - Informativa privacy. 
Di approvare altresì lo schema di lettera di invito allegato alla presente determina. 

 
Art. 5 

La manifestazione di interesse è aperta alle Banche/Istituti di Credito operanti sul territorio del Comune 
di Vigonza (PD).  

 
Art. 6 

Di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di presentazione di un’unica offerta, purché ritenuta 
valida e congrua. 

Art. 7 
Di nominare il Dirigente Scolastico, dott.ssa Laura Contin, quale Responsabile Unico del Progetto, ai 
sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 
del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018; 

Art. 8 
Di pubblicare la presente determina con i relativi allegati sull’Albo Online e Sito Web, nonché nella 
sezione Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara dell’Istituzione Scolastica, raggiungibili al sito: 
https://icvigonza.edu.it ;  
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                               Dott.ssa Laura Contin 

 

Firmato digitalmente da LAURA CONTIN ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse

https://icvigonza.edu.it/

		2024-06-24T16:22:24+0200
	LAURA CONTIN




